
 CÔNG TY XĂNG DẦU B12 

CHI NHÁNH XĂNG DẦU HƯNG YÊN 

 *** 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của dự án đầu tư: Cửa hàng xăng dầu số 94 Trưng Trắc 

  

  

 CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

(Ký, ghi họ tên, đóng dấu) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hưng Yên, tháng 08 năm 2022 



 

Hệ thống quản lý Chất lượng và Môi trường theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và ISO 14001:2015        
Chi nhánh Xăng dầu Hưng Yên - Số 689 Nguyễn Văn Linh, phường Hiến Nam, TP Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên 
ĐT:  02213 863129  -  0221 863776   Fax:  02213 863776    Website:http://B12.Petrolimex.com.vn                 2 

 

MỤC LỤC 
MỤC LỤC ................................................................................................................... 2 
[...]
chuyển bằng ô tô đổ ra bãi tập kết phế thải theo quy định và có xác nhận của chính 
quyền địa phương. 

+ Đối với rác thải sinh hoạt: Thực hiện việc phân loại, thu gom tập kết vào 
dụng cụ chứa đựng và chuyển giao cho đơn vị thu gom rác thải sinh hoạt trên địa 
bàn. 

+ Đối với chất thải rắn phát sinh khác trong quá trình thi công: Thực hiện tốt 
việc phân loại, hạn chế phế thải phát sinh trong thi công, tận dụng triệt để các loại 
phế thải xây dựng phục vụ cho chính các công đoạn xây dựng cửa hàng. 

1.3. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

- Khí thải phát sinh chủ yếu từ quá trình vận hành máy móc, thiết bị có sử 
dụng nhiên liệu xăng dầu. Lượng khí thải phát sinh phụ thuộc vào số lượng, chất 
lượng phương tiện sử dụng. Loại khí thải này thuộc dạng nguồn thấp, phát tán đi 
xa rất kém. Do vậy chúng chỉ gây ô nhiễm cục bộ và ảnh hưởng đến vùng cuối 
hướng gió. Mặt khác, nếu các biện pháp giảm thiểu được chấp hành tốt, khả năng 
gây ô nhiễm cục bộ sẽ giảm đáng kể. 

- Bụi phát sinh ở hẩu hết các hạng mục thi công của dự án như công tác phá 
dỡ, san nền, đào đắp, vận chuyển nguyên vật liệu. Hầu hết bụi phát sinh tại công 
trường là bụi có kích thước lớn, nên sẽ không phát tán xa. Do vậy, chúng chỉ gây 



 

Hệ thống quản lý Chất lượng và Môi trường theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và ISO 14001:2015        
Chi nhánh Xăng dầu Hưng Yên - Số 689 Nguyễn Văn Linh, phường Hiến Nam, TP Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên 
ĐT:  02213 863129  -  0221 863776   Fax:  02213 863776    Website:http://B12.Petrolimex.com.vn                 21 

 

ô nhiễm cục bộ tại khu vực nhất định cuối hướng gió, đồng thời ảnh hưởng trực 
tiếp đến công nhân tham gia thi công. 

- Các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường không khí: 

+ Lập kế hoạch thi công, kế hoạch cung cấp vật tư khoa học hợp lý, hạn chế 
việc tập kết vật tư tập trung tại cùng một thời điểm, không để vật liệu của các hạng 
mục thi công sau ảnh hưởng tới hạng mục thi công trước. 

+ Xe vận tải chở vật liệu xây dựng phải được che phủ tránh rơi vãi, chủ 
phương tiện phải chịu trách nhiệm thu gom, vệ sinh nếu để vật liệu rơi vãi trên 
đường vận chuyển. 

+ Sử dụng vật liệu san lấp có độ ẩm cao trong quá trình san nền, lu lèn. 

+ Thực hiện việc xây dựng xong đến đâu tiến hành vệ sinh và thu dọn hiện 
trường ngay đến đó. 

+ Giảm thiểu khí thải từ động cơ xe, máy bằng cách sử dụng nhiên liệu đúng 
thiết kế động cơ, không chở quá tải trọng quy định, phương tiện máy thiết bị phải 
được bảo trì, bảo dưỡng đúng chế độ, đảm bảo trong trạng thái hoạt động tốt. 

1.4. Về công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung: 

- Trong thi công các hạng mục công trình chính của dự án, lưu lượng phương 
tiện vận chuyển, máy móc thiết bị hoạt động tăng lên, điều này làm tăng tiếng ồn, 
độ rung dọc tuyến đường vận chuyển và tại công trường thi công. Mức ảnh hưởng 
tiếng ồn, độ rung của xe lưu thông và máy công tác tại công trường phụ thuộc vào 
tình trạng, đặc điểm vận hành của từng loại phương tiện. Tuy nhiên, nhìn chung 
các tác động tới môi trường do tiếng ồn là nhỏ, mang tính cục bộ ở trong khu vực 
xây dựng. 

- Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường về tiếng ồn, độ rung: Máy móc 
thiết bị đưa vào sử dụng tại công trường phải được kiểm tra về giấy phép lưu hành 
(nếu có), tình trạng kỹ thuật,... đảm bảo hoạt động tốt. 

2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn 
dự án đi vào vận hành 

2.1. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải: 

- Đối với nước mưa chảy tràn và nước rửa sân đường: Thiết kế hệ thống rãnh 
thu gom và hố ga lắng gạn rác, đất cát bẩn trước khi đấu nối vào rãnh thoát nước 
quốc lộ 5. 

- Đối với nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt phát sinh khi công nhân 
cửa hàng ăn uống, tắm giặt vệ sinh cá nhân. Quá trình cửa hàng đi vào hoạt động, 
tổng lượng nước thải sinh hoạt ước tính khoảng 1,0 m3/ngày đêm. Đặc trưng của 
nước thải sinh hoạt là hàm lượng chất hữu cơ lớn, vì vậy nó là nguồn để các loại 
vi khuẩn phát triển, trong đó có vi khuẩn gây bệnh. Nước thải sinh hoạt được xử 
lý bằng phương pháp sinh học dựa trên nguyên tắc phân hủy các chất hữu cơ trong 
điều kiện yếm khí. Nguyên lý công nghệ xử lý như sau:  



 

Hệ thống quản lý Chất lượng và Môi trường theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và ISO 14001:2015        
Chi nhánh Xăng dầu Hưng Yên - Số 689 Nguyễn Văn Linh, phường Hiến Nam, TP Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên 
ĐT:  02213 863129  -  0221 863776   Fax:  02213 863776    Website:http://B12.Petrolimex.com.vn                 22 

 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của dự án như sau: 

Hình 2. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

 

- Thuyết minh quy trình công nghệ: 

+ Bể thu gom: Nguồn nước thải phát sinh được đưa vào bể gom. Bể gom 
được thiết kế cốt nước thấp sao cho thu toàn bộ lượng nước thải phát sinh bằng 
quá trình chảy tự nhiên. 

Mục đích: Thu gom nước thải vào hệ thống xử lý nước thải. 

Thiết bị: Hệ thống bơm chìm, lưới lọc rác. 

+ Bể điều hòa: Do tính chất của nước thải thay đổi theo từng giờ phục vụ và 
phụ thuộc rất nhiều vào loại nước thải của từng loại hình dịch vụ. Vì vậy, cần thiết 
xây dựng bể điều hòa. Bể điều hòa có nhiệm vụ ổn định nước thải về lưu lượng 
và nồng độ; làm giảm kích thước các hạng mục và tạo chế độ làm việc ổn định 
cho các công đoạn xử lý tiếp theo phía sau, tránh hiện tượng quá tải hệ thống.  

 



 

Hệ thống quản lý Chất lượng và Môi trường theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và ISO 14001:2015        
Chi nhánh Xăng dầu Hưng Yên - Số 689 Nguyễn Văn Linh, phường Hiến Nam, TP Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên 
ĐT:  02213 863129  -  0221 863776   Fax:  02213 863776    Website:http://B12.Petrolimex.com.vn                 23 

 

Mục đích: Ổn định nước thải về lưu lượng và nồng độ. Điều chỉnh lưu lượng 
nước thải đảm bảo cho các công trình tiếp theo làm việc liên tục và ổn định. 

Thiết bị: Hệ thống bơm chìm + Hệ thống sục khí  

+ Bể thiếu khí: Bể thiếu khí tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa. Trong nước 
thải tồn tại một lượng nitơ chủ yếu tồn tại dưới dạng hợp chất hữu cơ và amoniac. 
Tại đây các vi khuẩn trong môi trường yếm khí sẽ sử dụng các chất dinh dưỡng 
trong hợp chất hữu cơ làm thức ăn để tăng trường và phát triển, đồng thời với quá 
trình đó là quá trình khử muối nitrat và nitrit bằng cách lấy oxy từ chúng và giải 
phóng ra nitơ tự do và nước. 

Mục đích: Bể có nhiệm vụ xử lý hàm lượng Nitơ dưới dạng muối Nitrat có 
mặt trong nước thải. 

Thiết bị: Máy khuấy chìm và đường ống tuần hoàn nước được đặt trong bể. 

+ Bể hiếu khí: 

Mục đích: Bể có nhiệm vụ xử lý triệt để các chất hữu cơ còn lại trong nước. 
Trong bể bùn hoạt tính diễn ra quá trình oxy hóa sinh hóa các chất hữu cơ hòa tan 
và dạng keo trong nước thải dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể 
có hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp ôxy, tạo điều kiện thuận 
lợi cho vi sinh vật hiếu khí hoạt động, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. 
Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước 
để sinh trưởng nhằm tăng tỷ khối. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng bông 
bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật phát triển mạnh nhờ các bộ phận 
giá thể dính bám nhằm duy trì sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính dư. Hàm 
lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ MLSS trong khoảng 2500 - 4000 mg/l. 
Do đó, tại bể sinh học hiếu khí dính bám, một phần bùn dư từ chứa bùn sẽ được 
tuần hoàn về để bảo đảm nồng độ bùn hoạt tính nhất định, ổn định tồn tại trong 
bể.  

Thiết bị: Hệ thống cung cấp và phân phối khí bố trí đều trên diện tích bể bằng 
các đĩa khí sinh học. Bơm nước thải đặt chìm trong bể tuần hoàn nước về bể thiếu 
khí (Anoxic). 

+ Bể lắng: 

Mục đích: Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải 
loại bỏ trước khi đến các công đoạn xử lý tiếp theo. Vì vậy bể lắng sinh học có 
nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải. Bùn lắng trong hố thu cặn 
của bể lắng sinh học một phần được tuần hoàn về bể Thiếu khí và bể Hiếu khí, 
phần dư được bơm về bể chứa bùn. 

Thiết bị: Hệ thống bơm bùn nhúng chìm để bơm tuần hoàn bùn và bơm bùn 
về bể chứa bùn. Hệ thống phân phối nước qua ống lắng trung tâm và mương thu 
nước có sử dụng tấm chắn bùn. 

+ Bể khử trùng: Nước thải sau khi tách hoàn toàn cặn lơ lửng. Song với lượng 
nước thải ấy thì hàm lượng vi sinh vật, vi khuẩn gây bệnh cho con người còn rất 



 

Hệ thống quản lý Chất lượng và Môi trường theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và ISO 14001:2015        
Chi nhánh Xăng dầu Hưng Yên - Số 689 Nguyễn Văn Linh, phường Hiến Nam, TP Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên 
ĐT:  02213 863129  -  0221 863776   Fax:  02213 863776    Website:http://B12.Petrolimex.com.vn                 24 

 

lớn. Chính vì thế, ở công đoạn này bắt đầu tiến hành khử trùng nhằm tiêu diệt vi 
khuẩn gây bệnh trước khi thải ra môi trường. Hóa chất sử dụng là NaOCl nồng độ 
8%. 

Mục đích: Bể tiếp xúc có tác dụng tạo điều kiện thuận lợi cho chất khử trùng 
có thời gian tiếp xúc và hòa trộn đều vơí nước thải, tạo hiệu quả khử trùng tốt 
nhất. 

Thiết bị: Bồn chứa hóa chất khử trùng. Bơm định lượng hóa chất khử trùng. 

Nước sau khử trùng đạt tiêu chuẩn xả thải của tỉnh Hưng Yên được dẫn ra 
hệ thống thoát nước quốc lộ 5. 

Biện pháp xử lý bùn thải: Lượng bùn thải chủ yếu sinh ra do cặn rắn lơ lửng 
và bùn vi sinh đã chết được lắng ở đáy bể lắng. Lượng bùn cặn ở bể lắng sẽ được 
bơm vể bể chứa bùn. Bùn cặn sẽ lắng xuống phía dưới nhờ tác động của trọng lực 
và được định kỳ hút bỏ (6 - 12 tháng), còn phần nước ở phía trên sẽ được dẫn về 
bể điều hòa để xử lý. 

*Hóa chất, chất xúc tác:  

Các loại hóa chất và chất xúc tác dự kiến sử dụng cho hệ thống xử lý nước 
thải tập trung công suất 2 m3/ngày đêm như sau: NaOCl 8% - Mức sử dụng tối đa 
0,1 kg/ngày. 

* Thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải công suất 2 m3/ngày đêm 
như sau: 

Bảng 10. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải 2 m3/ngày đêm 

TT Hạng mục 
Kích thước tối đa 

Dài x Rộng x Cao (m) 

Dung tích hiệu dụng 
tối đa (m3) 

1 Bể gom 1 x 1 x 1,8 1,8 

2 Bể điều hòa 2,4 x 1,2 x 1,8 5,184 

3 Bể thiếu khí 2,4 x 1 x 1,8 4,32 

4 Bể hiếu khí  2,4 x 1,6 x 1,8 6,912 

5 Bể lắng  1,3 x 1,3 x 1,8 3,042 

6 Bể khử trùng 1,3 x 0,88 x 1,8 2,0592 

7 Bể chứa bùn 1,18 x 1 x 1,8 2,124 

- Đối với nước thải nhiễm dầu: Cửa hàng có thiết kế hệ thống rãnh trước các 
cột bơm để thu gom xăng dầu tràn vãi trong quá trình bơm rót (nếu có), nước thải 
nhiễm dầu sẽ được thu dẫn bằng ống ngầm PVC DN160-C3 về bể lắng gạn 3 
ngăn, bể có kích thước 2,5 x 1,64 x 1,64 = 6,7 m3. Tại đây váng xăng dầu không 
tan trong nước, nhẹ nổi trên mặt nước và bị giữ lại tại ngăn số 1, nước không 
nhiễm dẫu chảy dưới đáy bể qua vách ngăn vào ngăn số 2, tại đây váng dầu nếu 
còn tiếp tục bị giữ lại bên trên, nước không nhiễm dầu chảy dưới đáy bể qua vách 



 

Hệ thống quản lý Chất lượng và Môi trường theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và ISO 14001:2015        
Chi nhánh Xăng dầu Hưng Yên - Số 689 Nguyễn Văn Linh, phường Hiến Nam, TP Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên 
ĐT:  02213 863129  -  0221 863776   Fax:  02213 863776    Website:http://B12.Petrolimex.com.vn                 25 

 

ngăn vào ngăn số 3, sau đó mới đấu nối vào hệ thống thoát nước chung ra rãnh 
thu nước quốc lộ 5. Với hệ thống tách lẫn cơ học của bể lắng gạn 3 ngăn như trên, 
đảm bảo thu giữ tốt xăng dầu tràn vãi (nếu có) trong quá trình thao tác bơm rót 
cho khách hàng, đảm bảo nước xả ra môi trường không bị nhiệm dầu. 

Hình 3. Bể lắng gạn 

 

2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

- Đối với bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện của khách hàng: Trong 
giai đoạn Cửa hàng xăng dầu số 94 Trưng Trắc đi vào khai thác, vận hành, bụi 
phát sinh chủ yếu từ các phương tiện ô tô, xe máy, các phương tiện khác ra vào 
mua xăng dầu, sản phẩm tại cửa hàng. Bụi, khí thải phát sinh do các yếu tố bên 
ngoài đưa đến, hiện cơ sở chưa có giải pháp triệt để khả thi để tránh các nguồn 
phát sinh này. Các yếu tố kiểm soát chính ở đây phụ thuộc vào chính sách, chương 
trình kiểm soát môi trường của Nhà nước (Ví dụ, theo Quyết định số 49/2011/QĐ-
TTg của Thủ tướng Chính phủ các loại xe ô tô sản xuất, lắp ráp và nhập khẩu mới 
phải áp dụng tiêu chuẩn khí thải mức 5 - Euro 5 từ ngày 1/1/2022). Tuy nhiên, 
bên cạnh đó tại Cửa hàng xăng dầu số 94 Trưng Trắc có thể áp dụng một số biện 
pháp nhằm hạn chế phát sinh bụi tại nơi làm việc như: Thường xuyên vệ sinh sân 
đường sạch sẽ, phun nước làm ẩm sân đường khi thời tiết hanh khô, nắng nóng và 
hạn chế tốc độ xe ra vào mua xăng dầu. 

- Đối với hơi xăng dầu: Hơi xăng dầu phát sinh trong cả ba cung đoạn (nhập 
xăng dầu vào bể chứa, tồn chứa, xuất bán). Để giảm thiểu hơi xăng dầu phát tán 
ra môi trường vừa gây độc hại cho sức khỏe công nhân và tiềm ẩn nguy cơ gây 
cháy nổ, Chi nhánh Xăng dầu Hưng Yên áp dụng các công nghệ sau: 

+ Công nghệ nhập kín: Xăng dầu từ xe ô tô xi-téc nhập vào bể chứa ngầm 
bằng phương pháp tự chảy thông qua ống mềm chịu xăng dầu, một đầu ống nối 
với họng xả của xi-téc, một đầu nối với họng nhập kín của bể chứa. Phương pháp 



 

Hệ thống quản lý Chất lượng và Môi trường theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và ISO 14001:2015        
Chi nhánh Xăng dầu Hưng Yên - Số 689 Nguyễn Văn Linh, phường Hiến Nam, TP Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên 
ĐT:  02213 863129  -  0221 863776   Fax:  02213 863776    Website:http://B12.Petrolimex.com.vn                 26 

 

nhập kín đảm bảo xăng dầu không rơi vãi ra ngoài môi trường, giảm hao hụt khâu 
nhập hàng và đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, an toàn môi trường. 

+ Công nghệ thu hồi hơi xăng dầu: Khi nhập hàng từ ô tô xi-téc xuống bể 
chứa, sau khi nối ống nhập từ xi-téc xuống bể, tiến hành nối ống thu hồi hơi từ bể 
chứa với khoang chứa xăng dầu của xi-téc. Bằng biện pháp này, khi xăng dầu 
chảy từ xi-téc xuống bể kín, chất lỏng xăng dầu chiếm chỗ hơi xăng dầu trong bể 
chứa, đẩy hơi xăng dầu qua ống thu hồi hơi quay trở lại xi-téc. Công nghệ thu hồi 
hơi giúp giảm lượng hơi xăng dầu thoát ra môi trường qua van thở (nếu không có 
đường ống thu hồi hơi), giúp giảm hao hụt khi nhập hàng và đảm bảo an toàn 
phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường. 

+ Sử dụng van thở: Mỗi bể lắp đặt một van thở riêng, các van thở có lưới 
ngăn tia lửa, có áp suất dương 300-400 mm cột nước; áp suất âm 20-50 mm cột 
nước. Khi bể chứa được lắp đặt van thở sẽ hạn chế hơi xăng dầu bay hơi ra môi 
trường làm hao hụt xăng dầu trong xuất nhập, tồn chứa, giảm nguy cơ cháy nổ và 
ảnh hưởng tới môi trường xung quanh. 

Hình 4. Sơ đồ công nghệ nhập xăng dầu từ ô tô xi-téc vào bể chứa ngầm 

 

2.3. Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn (gồm: rác thải 
sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại): 

2.3.1. Chủng loại, khối lượng chất thải phát sinh: 

- Khối lượng, chủng loại chất thải nguy hại phát sinh thường xuyên: 

Bảng 10. Chất thải nguy hại 

STT Tên chất thải 
Trạng 

thái tồn 
tại 

Mã 
CTNH 

Số lượng 
phát sinh 
(Kg/năm) 



 

Hệ thống quản lý Chất lượng và Môi trường theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và ISO 14001:2015        
Chi nhánh Xăng dầu Hưng Yên - Số 689 Nguyễn Văn Linh, phường Hiến Nam, TP Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên 
ĐT:  02213 863129  -  0221 863776   Fax:  02213 863776    Website:http://B12.Petrolimex.com.vn                 27 

 

1 
Bao bì cứng thải bằng kim loại có 
chứa thành phần nguy hại (thùng 
chứa, vỏ lon…) 

Rắn 18 01 02 15 

2 
Bao bì cứng thải bằng nhựa (vỏ lon, 
hộp nhựa…) 

Rắn 18 01 03 15 

3 Giẻ lau, găng tay dính dầu Rắn 18 02 01 05 

4 
Các loại dầu động cơ, hộp số và bôi 
trơn thải khác 

Lỏng 17 02 04 20 

5 Hộp mực in thải Rắn 08 02 04 01 

6 Pin, ắc quy chì thải Rắn 19 06 01 05 

7 Chất thải lẫn dầu Rắn/lỏng 19 07 01 150 

- Khối lượng, chủng loại chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh: 
Không phát sinh. 

- Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh: Khối lượng chất thải rắn sinh 
hoạt phát sinh 0,5 kg/người/ngày x 4 người = 2 kg/ngày = 60 kg/tháng. 

2.3.2. Công tác bảo vệ môi trường đối với việc lưu giữ chất thải rắn sinh 
hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải nguy hại: 

2.3.2.1. Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải nguy hại: 